
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0882/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28571

CONSIDERANDO: o teor dos Ofício nº. 1432/09/MP/CGMP, 

0109/09/MP/PJM, que encaminha TD de MANOEL ALAIRSON 

PINTO FAVACHO e WELLINGTON BARATA DE OLIVEIRA, pai 

e cunhado do preso: LUIS CLÁUDIO SOUSA FAVACHO, que 

acusam o IPC CLÁUDIO e o DPC JACó, da DP Marapanim, 

de terem exigido e recebido dinheiro para não autuar LUIS 

CLÁUDIO, por tráfico de drogas, após ser acusado por 

uma menor, que teria comprado drogas do mesmo, fatos 

acontecidos em 07/08/09; conforme anexos;

CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se 

os policiais citados como: “IPC CLÁUDIO” e “DPC JACó”, 

tratam-se dos servidores: IPC EDWARD CLÁUDIO VALENTE 

DE MOURA e DPC JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO, 

ambos lotados na DP Marapanim;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 

Castanhal (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0883/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28573

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 530/09/CRPC/BMA 

de 17/08/09, que encaminha Ofício nº 213/09/OAB/STM e 

anexos, onde consta suposta conduta irregular por parte do 

IPC RAIMUNDO NELSON SANTOS DE SOUSA, fato ocorrido 

em 04/07/09, na DP de Santarém, figurando como ofendido 

o Sr. FRANCISCO SILVA DE SOUSA, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 

Santarém(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil 

PORTARIA Nº 0881/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28567

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta 

do DPC JOSÉ RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA, lotado na 

DP Irituia, quanto ao não cumprimento de diligências, 

referente a cobrança de resultado de quebra de sigilo 

telefônico, nos autos do Processo nº 023.2007.2.000060-9 

(Flagrante nº 177/2007.000009-5), tendo como requerido: 

GERSI DA SILVA SOUZA  e outros; conforme Ofícios nºs.  

252/08/SJ, 1066/08/SJ, 050/08/DPI e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 

Paragominas (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0865/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

1/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28522

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da fuga da presa: CARLA GABRIELA CORDEIRO FARIAS, do 

interior da SUSB, após ter sido autuada em flagrante delito, 

fato ocorrido em 23/08/09, conforme Ofício nº 767/09/

SUSB e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência

do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 

dias proceda a apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil 

PuBLICAçãO dE dIÁRIAS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28609

RESumO dE PORTARIA Nº 1744/dF 

dE 25 AGO 09 – INdIVIduAL (PROERd)

Nome: Lidiane Nunes Tenório Fiel Pinheiro /Graduação: SD PM 

/Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Belém/PA 

– Destino: Vigia/PA - Objetivo: A fim de atender chamado de 

Justiça. /Período: 04 AGO 09.

RESumO dE PORTARIA Nº 403

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28400

PORTARIA Nº 403 DE 19/08/2009. Conceder aos militares 

diárias no valor total de R$ 182.457,00 (CENTO E OITENTA E 

DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQÜENTA E SETE REAIS), por 

terem seguido viagem aos Municípios de Alenquer, Almerim, 

Juruti, Monte Alegre, óbidos, Oriximina, Santarém e Porto 

de Moz – PA, nos Períodos: 01 a 27; 02 a 22 e 02 e 07 a 25 

de junho de 2009. Objetivo: a fim de atuarem na Operação 

Enchente.
ANEXO dA PORTARIA Nº 403.

Nº DE 
ORDEM

POSTO /
GRAD NOME Nº DE 

DIÁRIAS

1 TCEL BM MANOEL SILVA DE FREITAS 26

2 MAJ BM CLAUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE 26

3 TEN BM LUIZ ALFREDO GALIZA DOS SANTOS 26

4 SUBTEN BM WILSON LUIZ PIMENTEL NORONHA 26

5 SUBTEN BM CLOVIS ALBERTO PINTO DA SILVA TORRES 20

6 SUBTEN BM RAFAEL EXPEDITO CONIMBRA P. LIMA JUNIOR 26

7 SUBTEN BM OZIEL DO CARMO MELO 26

8 SUBTEN BM AGUINALDO SANTANA MACIEL BARBOSA 26

9 SUBTEN BM MESSIAS PINTO LOPES 26

10 SUBTEN BM MOISES DUTRA DE LIMA 26

11 SGT BM EVANDRO SILVA MILITÃO 26

12 SGT BM FILADELFO PESSOA NUNES FILHO 26

13 SGT BM PAULO ROBERTO DA SILVA COSTA 26

14 SGT BM ADILSON CARVALHO GOMES 26

15 SGT BM MARIVALDO PEREIRA COSTA 26

16 SGT BM CLEINALDO DOS SANTOS PIQUET 26

17 SGT BM LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO 26

18 SGT BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR 26


